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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

và tháng Hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 928/KH-SVHTTDL ngày 22/5/2023 của Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương về tổ chức các hoạt động tuyên truyền 
hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tháng Hành động quốc gia về phòng, 
chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ) năm 2023, Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện 
xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn huyện, như sau:
          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và 

toàn xã hội về vai trò, vị trí của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại 
hoá và hội nhập quốc tế.

- Tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹpcủa gia đình Việt Nam; tạo 
sự lan tỏa về các chuẩn mực, giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của gia đình 
Việt Nam, từ đó có những hành động thiết thực xây dựng gia đình no ấm, bình 
đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, góp phần thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển 
gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu
Hình thức tổ chức các hoạt động đa dạng, phù hợp thực tế, đảm bảo an 

toàn, tiết kiệm, hiệu quả, lồng ghép với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của 
đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG
1. Chủ đề và các khẩu hiệu tuyên truyền
a)Chủ đề ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tháng Hành động quốc gia về 

PCBLGĐ (tháng 6) năm 2023: “Gia đình hạnh phúc – Quốc gia thịnh vượng”.
b)Các khẩu hiệu chính: 
- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc!
-  Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững!
-  Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia!
-  Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp!
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-  Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, 
lối sống trong gia đình! 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực!
-  Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật!
-  Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.
- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên!
- Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn!
2. Nội dung, hình thức, thời gian tuyên truyền
a) Nội dung tuyên truyền
- Tuyên truyền về ý nghĩa ngày Gia đình Việt Nam 28/6, tháng Hành động 

quốc gia về PCBLGĐ.
- Tuyên truyền pháp luật về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em,... 
-  Giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; thực hiện Bộ Tiêu chí ứng xử 

trong gia đình; đề cao các giá trị nhân văn, đời sống tinh thần phong phú cũng như 
phẩm cách tốt đẹp của con người Việt Nam trong gia đình và xã hội; phản ánh đạo 
hiếu và những giá trị tốt đẹp của gia đình truyền thống Việt Nam.

-  Phát huy vai trò, trách nhiệm của ông bà, cha mẹ, nhà trường, xã hội 
trong việc tuyên truyền và nêu gương về đạo đức, lối sống, chuẩn mực văn hóa 
ứng xử; giáo dục toàn diện và hài hòa về đức, trí, thể, mỹ cho thanh niên, thiếu 
niên, nhi đồng. Xây dựng gia đình là một môi trường an toàn cho trẻ em.

-  Xây dựng hệ giá trị gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới đáp ứng yêu cầu 
phát triển đất nước, thích ứng với thiên tai, dịch bệnh, nâng cao khả năng tự ứng 
phó của gia đình; kế thừa và tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến của gia 
đình trong xã hội phát triển.

-  Nêu gương các điển hình gia đình; gương người tốt, việc tốt trong hoạt động 
công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình. 

b) Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; tuyên 

truyền trên bảng điện tử Led tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường 
chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư, ….

- Tuyên truyền bằng hình thức tổ chức liên hoan nghệ thuật quần chúng, 
tổ chức các hoạt động giao lưu thi đấu thể thao,…

- Phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: thôngqua 
các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên hệ thống Đài phát thanh, 
truyền thanh hai cấp,Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điên tử và các hình 
thức tuyên truyền khác.

c) Thời gian tuyên truyền
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Thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông nhân ngày Gia đình 
Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ: bắt đầu từ ngày 01/6 đến 
hết ngày 30/6 năm 2023, trong đó tập trung từ ngày 15/6 đến hết ngày 28/6/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa-Thông tin (cơ quan thường trực của BCĐ công tác gia 

đình huyện), giúp BCĐ xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch.
2. Trung tâm Văn hóa-Thể thao huyện treo băng cờ, khẩu hiệu, pano, áp 

phích, tuyên truyền trực quan các thông điệp nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6; 
tháng Hành động quốc gia về PCBLGĐ năm 2023; “Bộ tiêu chí ứng xử trong 
gia đình” theo Quyết định số 4843/QĐ-BVHTTTDL ngày 08/12/2017 của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử 
trong gia đình; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyên truyền tại cơ sở. 

3. Đài phát thanh huyện tuyên truyền các nội dung Ngày gia đình Việt 
Nam; tháng Hành động quốc gia về PCBLGĐ năm 2023; “Bộ tiêu chí ứng xử 
trong gia đình” theo Quyết định số 4843/QĐ-BVHTTTDL ngày 08/12/2017 của 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử 
trong gia đình; những gương người tốt, việc tốt trong hoạt động công tác gia 
đình; chỉ đạo đài truyền thanh xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp âm đài cấp 
trên và chủ động tuyên truyền ở cấp mình. Phối hợp với đài, báo cấp trên để 
tuyên truyền những hoạt động và kết quả nổi bật trong công tác gia đình trên địa 
bàn huyện.

4. UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch của BCĐ công tác gia đình 
huyện, chỉ đạo BCĐ công tác gia đình cùng cấp xây dựng và thực hiện có hiệu 
quả kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về gia đình và phòng, chống 
bạo lực gia đình. Tùy hình hình của từng địa phương có thể tổ chức gặp mặt,  
thăm hỏi, tặng quà các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn 
nhưng có nhiều cố gắng trong xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ 
trong tháng 6/2023 ở địa phương./.

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (để b/c);
- Các thành viên BCĐ huyện (để t/h);
- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- UBND các xã, thị trấn (để t/h);
- Lưu: TTBCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

TRƯỞNG PHÒNG VH-TT
Trần Quang Huy


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-01T10:21:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Quang Huy<tranquanghuy1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-01T10:22:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Quang Huy<tranquanghuy1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-01T10:22:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Quang Huy<tranquanghuy1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-01T10:23:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Văn hóa - Thông tin<phongvanhoatt.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




